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Сase – study содержит практико-ориентированные, ситуационные и проблем-
ные задания по бухгалтерскому финансовому учету, решение которых будет способ-
ствовать закреплению обучающимися теоретических знаний, полученных на лекци-
онных занятиях, а также формированию необходимых практических навыков по ор-
ганизации ведения бухгалтерского финансового учета в коммерческой организации 
и соответствующих профессиональных компетенций. 

Предназначен для аудиторной и самостоятельной работы студентов заочной 
формы обучения специальности 38.05.01 - Экономическая безопасность. 
 
  



 

 

Исходные данные для выполнения заданий 
 
☺ Решение задач предусмотрено на примере ЗАО «АРС». 

Адрес: с. Надежда, ул. Лесная, 168 
Вид деятельности: производство и переработка сельскохозяйственной продукции 
Обслуживающий банк: АИК ПСБ «Ставрополье» г. Ставрополь 
Расчетный счет: 40702810944230000123 
Корсчет: 30101810900000000321  
БИК: 040722555 
ИНН:2635378653 
КПП: 263405698 
Директор – Соловьев Михаил Николаевич. 
Главный бухгалтер – Сергеева Нина Ивановна. 
Бухгалтер расчетного отдела – Туполева Наталья Николаевна. 
Кассир – Иванько Елена Леонидовна. 

 
Режим работы ЗАО - 5 – ти дневная рабочая неделя (40 час.). 
Календарь: 
Сентябрь 2022 г. 

Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30  

Октябрь 2022 г.   
Пн Вт Ср Чт Пт Сб Вс 
      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31      

 
Расчетный месяц – сентябрь 202х г. 
В ЗАО срок выдачи зарплаты – 5 и  21 число каждого месяца. Этот срок предусмотрен кол-
лективным договором.  
 
Персонал: 
№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность Та-
бель-
ный 
номер  

Дата  
рождения 

Кол-
во де-
тей 

Примечание  

1 Соловьев Михаил 
Николаевич 

Директор 0001 25.08.1967 2 - 

2 Сергеева Нина Ива-
новна 

Главный бух-
галтер 

0002 25.05.1970 3 - 

3 Иванько Елена Лео-
нидовна 

Кассир  0003 14.08.1994 - - 

4 Туполева Наталья 
Николаевна 

Бухгалтер рас-
четного отдела 

0004 30.01.1990 2 - 



 

 

5 Мухин Андрей Пет-
рович 

Водитель  0005 29.11.1968 1 Служил в 
Афганистане 

                                                                           
Штатное расписание ЗАО «АРС» 
 

Должности Кол-во штатных 
единиц 

Оклад, руб. 

Директор 1 36500,00 
Главный бухгалтер 1 34700,00 
Кассир  1 18000,00 
Бухгалтер расчетного отдела  1 22470,00 
Водитель  1 17000,00 

 
☺ Начисление налога на доходы физических лиц производится нарастающим ито-

гом с начала года по ставке 13 % с учетом стандартных налоговых вычетов. 
☺ Из заработной платы всех сотрудников ЗАО ежемесячно удерживаются профсо-

юзные взносы в размере 1 % от суммы начисленной суммы заработной платы. 
  



 

 

Тема 1 «Основное содержание и порядок ведения учета расчетов  
 

Цель – изучить порядок бухгалтерского учета расчетов с персоналом по оплате труда 
и расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

Используя исходные данные и условия соответствующих заданий произвести необ-
ходимые расчеты по начислению сумм заработной платы, взносов по социальному страхо-
ванию и обеспечению, отпускных, пособий по временной нетрудоспособности, других ви-
дов оплат, удержаний из заработной платы. 

 
Обучающийся должен знать: 
ü Общие положения по учету труда и его оплаты 

ü Документальное оформление операций по учету личного состава, труда и его 
оплаты 
ü Порядок начисления заработной платы за отработанное время 
ü Порядок начисления отпускных 
ü Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда 
ü Расчет и учет удержаний из заработной платы 
ü Порядок создания и учет резерва на оплату отпусков 

 
Задание 1. 
Цель задания: изучить порядок начисления, выплат и отражения в бухгалтерском учете 
сумм заработной платы за отработанное и неотработанное время, удержаний, страховых 
взносов; оформить соответствующие учетные документы и регистры. 

В сентябре 2022 года директору ЗАО Соловьеву Михаилу Николаевичу был предо-
ставлен основной оплачиваемый отпуск (приказ № 197-к от 01.09.2022 г.). Продолжитель-
ность отпуска составила 28 календарных дней – с 5 сентября по 2 октября 2022 года. 
Расчетный период (с ____________ 20__ года по _____________ 20__ года) отработан пол-
ностью. 

В январе 2022 г. Соловьеву начислена премия по итогам работы за предыдущий год, 
предусмотренная системой оплаты труда, в размере 50000 руб. В августе 2022 г. начислена 
материальная помощь в размере 10000 руб. 
Необходимо: 

1. Начислить зарплату за отработанные в сентябре дни. 
2. Начислить отпускные. 
3. Удержать НДФЛ за сентябрь. 
4. Удержать профсоюзные взносы. 
5. Определить сумму к выдаче. 
6. Произвести начисление сумм страховых взносов в фонд социального страхования. 
7. Совершенные факты хозяйственной жизни проконтировать. 

 
Таблица 1 – Журнал регистрации ФХЖ 

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    

    

    

    



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Задание 2. 
Цель задания: изучить порядок начисления, выплат и отражения в бухгалтерском 

учете сумм заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, удер-
жаний, страховых взносов; оформить соответствующие учетные документы и ре-
гистры. 

Главный бухгалтер Сергеева Нина Ивановна с 15 по 21 сентября 202х г. болела, что под-
тверждено листком нетрудоспособности (№ 898651110003, выдан 21.09.202х г.).  

В расчетный период вошли 20__ и 20__ годы.  
Страховой стаж на день наступления нетрудоспособности – ___ лет ___ мес. ___ дн.  

Необходимо: 
1. Начислить зарплату за отработанные и неотработанные в сентябре дни. 
2. Удержать НДФЛ за сентябрь. 
3. Удержать профсоюзные взносы. 
4. Определить сумму к выдаче. 
5. Произвести начисление сумм страховых взносов в фонд социального страхо-

вания. 
6. Совершенные факты хозяйственной жизни проконтировать. 

Рассчитать размер пособия по временной нетрудоспособности и других выплат и 
удержаний. 

 
Таблица 3 – Журнал регистрации ФХЖ 

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    

    



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 
Задание 3. 
В сентябре 202х года заместителю директора ЗАО «АРС» Петренко С. П. был предоставлен 
основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней со 02 сентября 
по _________________г. В расчетном периоде с (_________ г. по _________ г.) отработано 
– 312,7 дней.  За расчетный период сотруднику начислено - 185200 руб.  
Рассчитать сумму отпускных, отразить бухгалтерскими записями. 
 
 
 
 
 
 
Задание 4. 
С 20 по 30 сентября рабочий ЗАО «АРС» Л. И. Петров не работал в связи с простоем. При-
чина – прекращение подачи горячей воды (авария на водоснабжающей станции). Работа 
Петрова оплачивается сдельно. Сдельная расценка составляет 75 руб. за одно готовое изде-
лие. Часовая тарифная ставка Петрова – 60 руб.  
В ЗАО установлена пятидневная рабочая неделя. Продолжительность рабочей недели – 
40 часов. Для всех сотрудников: начало рабочего дня – 9.00; окончание рабочего дня – 
18.00; обеденный перерыв – 13.00–14.00.  
За период с 1 по 19 сентября Петров изготовил 22 изделия.  
Рассчитать сумму начисленной заработной платы сотрудника за время простоя. 
 
 
 
 
 
 
Задание 5. 
В ЗАО «АРС» действует сдельная система оплаты труда. Сдельная расценка составляет 
100 руб. за одно готовое изделие. В апреле рабочий Л. И. Петров произвел 150 изделий, 20 
из которых были признаны годными на 90 процентов. Брак был допущен из-за несоблюде-
ния технологии.  



 

 

Рассчитать сумму начисленной заработной платы сотрудника за апрель. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Тема 2 «Основное содержание и порядок ведения учета запасов» 

 
Цель – изучить основное содержание и порядок ведения учета синтетического и ана-

литического учета запасов. 
 

Обучающийся должен знать: 
ü Общие положения по учету запасов 

ü Синтетический и аналитический учет материалов 
ü Учет готовой продукции 
ü Учет товаров 

 
Тесты на понимание 

 Задание 1. 
Цель задания: изучить порядок организации бухгалтерского учета материалов с 
использованием счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных ценно-

стей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей». 
Учетной политикой, принятой в ЗАО «АРС» на 20__ год, предусмотрено отражение заго-
товления приобретения материалов с использованием счетов 15 «Заготовление и приобре-
тение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».  
ЗАО «АРС» заключен договор с ОАО «Победа» на приобретение семян в количестве 35 т 
по цене 22 руб. за 1 кг, включая НДС. Учетная цена на семена – 19 руб. за 1 кг. 
Выставленный поставщиком счет акцептован в сумме 770 000 руб., в том числе НДС 70 000 
руб.  
Семена были доставлены транспортной организацией ООО «Курьер», за что покупатель 
(ЗАО «АРС»), согласно выставленному счету, уплатил наличными из кассы 20060 руб., в 
том числе НДС.  
За разгрузку семян начислена заработная плата рабочим в сумме 3500 руб. Начислены стра-
ховые платежи по социальному страхованию и обеспечению с суммы заработной платы ра-
бочим.  
Полученные семена оприходованы на склад по учетным ценам, расчетные документы 
сданы в бухгалтерию для отражения в учете.  
В отчетном периоде отпущено в производство 33 т семян, себестоимость которых составила 
_?_ руб. 
 
Таблица 1 - Журнал учета ФХЖ  

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

2 3 4 5 
    

    

    



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Задание 2. 

Цель задания: изучить порядок бухгалтерского учета недостачи, выявленной при 
приемке материалов. 
В сентябре в ЗАО «АРС» поступило сырье весом 20000 кг. Его стоимость соста-

вила 236000 руб., в том числе НДС.  
Стоимость доставки по железной дороге – 59000 руб., в том числе НДС. При приемке сырья 
была выявлена недостача весом 250 кг. Норма естественной убыли при перевозке серного 
сырья составляет 0,7 процента от массы груза.  
Ответственность за сохранность груза несет перевозчик, поэтому ЗАО «АРС» выставил пе-
ревозчику претензию на сумму недостачи сверх норм естественной убыли.  
ЗАО «АРС» учитывает материалы на счете 10 по фактической себестоимости без исполь-
зования счетов 15 и 16. 
 
Таблица 2 - Журнал учета ФХЖ  

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

2 3 4 5 
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

    

    

    

    

    

    

 
 Задание 3. 

Цель задания: изучить порядок оприходования материалов в бухгалтерском 
учете.  
Определить стоимость материалов, списываемых на производство методами 

средней себестоимости и ФИФО. 
Расчет стоимости материалов методом средней себестоимости: 
 
Таблица 10 – Расчет стоимости материалов методом ФИФО 

Показатели Количество, 
кг. Цена, руб. Сумма, руб. 

Остаток на начало месяца 50 12  
Поступило за месяц: поставка 1 30 22  
                                    поставка 2 40 25  
                                    поставка 3 80 15  
Поступило всего  Î  
Израсходовано:    

а) по методу средней себестои-
мости 180   

б) по методу ФИФО 180   
Остаток на конец месяца:    

а) по методу средней себестои-
мости 

   

б) по методу ФИФО    
 

Тесты на знание 
1.Поступившие от поставщика нефтепродукты приходуются на счета: 

а) 02; 
 б) 01; 

    в) 10. 
 
2. Единица учета МПЗ –  
а) отдельная единица запасов по наименованиям; 
б) номенклатурный номер,  разрабатываемый по отдельным однородным  группам; 
в) номенклатурный номер, разрабатываемый по отдельным наименованиям или однород-
ным группам. 
 
3. Оприходование материалов, лома, полученных от разборки объектов основных средств 
отражается записью:: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 91; 
б) Дебет счета 10 – Кредит счета 91; 
в) Дебет счета 10 – Кредит счета 20. 
 



 

 

4. Запасные части, израсходованные при текущем ремонте легкового автомобиля, относят 
на счета: 
а) 25 
б) 58 
в) 20 
г) 26 
д) 23 
 
5. На недостачу материалов (сверх норм естественной убыли в пути), выявленную при 
приемке грузов от транспортной организации составляется запись: 
а) Д84 – К60 
б) Д76 – К10 
в) Д10 – К76 
г) Д76 – К60. 
 
6. При отпуске топлива в производство на технологические нужды делается бухгалтерская 
запись: 
а) Д25 –  К10 
б) Д26 –  К15 
в) Д20 –  К10 
г) Д23 –  К15 
 
7. К материально – производственным запасам относятся: 
а) коровы 
б) семена 
в) ГСМ 
г) основные свиноматки 
д) компьютеры 
 
8. Положительный результат переоценки материальных ценностей отражается: 
а) Д14 – К10 
б) Д14 – К80 
в) Д10 – К14 
г) Д25 – К14 
 
9. Сумма НДС по приобретенным запасов отражается записью: 
а) Д10 – К60 
б) Д19.3 – К60 
в) Д76 – К19.3 
г) Д19 – К68. 
 
10. «Учет запасов» - 
а) ПБУ 6/01 
б) ПБУ 5/01 
в) ПБУ 5/2019 
г) ПБУ 15/2008 
 
11. К запасам относятся: 
а) хозяйственный инструмент 
б) волы 
в) шины для автомобилей 
г) краска  



 

 

д) столы письменные 
 
12. На счете 10 учитывают: 
а) тару 
б) запасы, приобретенные для продажи 
в) покупные полуфабрикаты 
г) произведенную продукцию 
 
13. К фактическим затратам на приобретение запасов относятся: 
а) вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям, через которые приобре-
тены запасы 
б) расходы на продажу запасов 
в) подработка, сортировка, фасовка и т.п. запасов 
г) начисленные после принятия к учету запасов проценты по кредитам 
 
14. К фактическим затратам на приобретение МПЗ  не относятся: 
а) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику 
б) расходы по сортировке, фасовке при продаже запасов 
в) затраты по доставке запасов до места их использования 
г) возмещаемые налоги 
 
15. Фактическая себестоимость запасов при их изготовлении самой организацией опреде-
ляется исходя из: 
а) рыночной стоимости запасов 
б) фактических затрат, связанных с производством данных запасов 
в) оценки, согласованной с продавцом 
 

Тема 3 «Основное содержание и порядок ведения учета долгосрочных инве-
стиций и источников их финансирования» 

 
Цель – изучить порядок организации синтетического и аналитического учета долго-

срочных инвестиций и источников их финансирования. 
 

Обучающийся должен знать: 
ü Понятие долгосрочных инвестиций, их классификация и оценка 

ü Учет операций по приобретению земельных участков и объектов природополь-
зования 

ü  Учет затрат на строительство объектов подрядным способом 
ü  Учет затрат на строительство объектов хозяйственным способом 
ü  Учет приобретения основных средств и нематериальных активов 

 
  Тесты на знание 

1. Вложения во внеоборотные активы представляют собой: 
а) расходы по созданию, увеличению стоимости, а также приобретению внеобо-
ротных активов, не предназначенных для продажи; 

б) расходы на приобретение оборотных активов, не предназначенных для продажи; 
в) расходы по обслуживанию внеоборотных активов в процессе их эксплуатации. 

 
2. В состав вложений во внеоборотные активы входят: 
а) приобретение объектов основных средств; 
б) покупка земельных участков; 
в) продажа библиотечного фонда; 



 

 

г) эксплуатация автомобиля в хозяйственной деятельности экономического субъекта. 
3. Организация учета затрат, связанных с созданием внеоборотных активов определяется: 
а) учетной политикой экономического субъекта; 
б) налоговым законодательством; 
в) способом их производства (хозяйственным или подрядным). 
 
4. Укажите счет, на котором формируется стоимость созданных и приобретенных внеобо-
ротных активов: 
а) 01 
б) 08 
в) 04 
г) 07 
 
5. Какую роль играют субсчета к счету 08? 
а) раскрывают структуру вложений во внеоборотные активы; 
б) формируют информацию о вложениях во внеоборотные активы до момента доведения 
их до состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных целях; 
в) оба утверждения верны. 
 
6. Стоимость приобретения земельного участка и объектов природопользования отража-
ется в увеличении: 
а) уставного капитала; 
б) добавочного капитала; 
в) вложений во внеоборотные активы. 
 
7. приобретение объектов основных средств у поставщика отражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 60; 
б) Дебет счета 08 – Кредит счета 60; 
в) Дебет счета 08 – Кредит счета 91. 
 
8. Списание сформированной первоначальной стоимости объектов основных средств при 
их вводе в эксплуатацию отражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 60; 
б) Дебет счета 08 – Кредит счета 60; 
в) Дебет счета 01 – Кредит счета 08. 
 
9. Списание сформированной первоначальной стоимости объектов нематериальных акти-
вов при их вводе в эксплуатацию отражается записью: 
а) Дебет счета 04 – Кредит счета 60; 
б) Дебет счета 04 – Кредит счета 08; 
в) Дебет счета 08 – Кредит счета 04. 
 
10. В состав вложений во внеоборотные активы входят: 
а) затраты по закладке и выращиванию виноградников; 
б) приобретение продуктивного скота; 
в) продажа программных продуктов; 
г) сдача в аренду транспортного средства. 
 
11. Синтетический учет вложений во внеоборотные активы ведут: 
а) в кассовой книге в денежном выражении; 
б) в главной книге в денежном выражении; 
в) в главной книге в натуральном выражении. 



 

 

 
Тесты на умение 

Задание 4. 
Цель задания: изучить порядок бухгалтерского учета строительства объектов ос-
новных средств подрядным способом. 

ЗАО «АРС» (инвестор, заказчик) в январе 20__  года заключило договор строительного под-
ряда с ЗАО «Альфа» (подрядчик) на строительство подсобного помещения.  
По договору работы должны быть завершены к 30 апреля 20__ года. Поэтапная сдача работ 
не предусмотрена. Стоимость строительных работ в соответствии со сметой, приложенной 
к договору, составляет 118000 руб. (в т. ч. НДС). Кроме того, по условиям договора, часть 
материалов, необходимых для строительства, ЗАО «АРС» закупает самостоятельно и пере-
дает их подрядчику. Подрядчик, в свою очередь, ежемесячно представляет заказчику отчет 
об израсходованных материалах. В марте 20__ года ЗАО «АРС» приобрело для строитель-
ства материалы на сумму 59000 руб. (в т. ч. НДС) и сразу же передал их ЗАО «Альфа». 
Согласно ежемесячным отчетам, представленным подрядчиком, в марте он израсходовал 
материалы на сумму 30000 руб., в апреле – на сумму 20000 руб. По окончании работ ЗАО 
«АРС» и ЗАО «Альфа» подписали акт по форме № КС-2 и справку по форме № КС-3. Сто-
имость работ по результатам строительства в сравнении со сметной стоимостью, преду-
смотренной в договоре, не изменилась. Отразить данную операцию в бухгалтерском учете 
ЗАО «АРС». Определить первоначальную стоимость построенного подсобного помещения. 
 
Таблица 4 - Журнал учета ФХЖ 

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  



 

 

 Задание 5. 
Цель задания: изучить порядок бухгалтерского учета строительства объектов ос-
новных средств хозяйственным способом. 
ЗАО «АРС» в январе 20__ года начало строительство ангара хозяйственным спо-

собом без привлечения подрядчиков. ЗАО закончило строительство в марте 20__ 
года. В этом же месяце ангар был введен в эксплуатацию. В январе 20__ года ЗАО приоб-
рело строительных материалов на сумму 590000 руб. (в т. ч. НДС).  Все они были полно-
стью израсходованы в процессе строительства: в январе 20__ года – на сумму 200000 руб. 
(без учета НДС),  в феврале 20__ года – на 200000 руб.,  в марте 20__ года – на 100000 руб.  
Ежемесячная зарплата рабочим, занятым в сооружении объекта (с учетом страховых взно-
сов и взносов на страхование от несчастных случаев и профзаболеваний), составила 98000 
руб.  
Отразить данную операцию в бухгалтерском учете ЗАО «АРС». Определить первоначаль-
ную стоимость построенного подсобного помещения. 
 
Таблица 5 - Журнал учета ФХЖ 

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

Тема 4 «Основное содержание и порядок ведения учета основных средств» 
 

Цель – изучить понятие, состав, классификацию, оценку, организацию синтетиче-
ского и аналитического учета объектов основных средств.  

 
Обучающийся должен знать: 

ü Понятие объектов основных средств 
ü Классификацию объектов основных средств 
ü Порядок оценки объектов основных средств 
ü Документальное оформление поступления, движения и выбытия  основных 

средств 
ü Порядок начисления амортизационных отчислений по объектам основных 

средств 
ü Организацию синтетического и аналитического учета объектов основных 

средств 
 

  Тесты на знание 
Отражение в учете безвозмездно полученных объектов отражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 98 
б) Дебет счета 98 – Кредит счета 08 
     в) Дебет счета 08 – Кредит счета 98  

  г) Дебет счета 08 – Кредит счета 76 
 
2. Принятие к учету объектов основных средств отражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 98 
б) Дебет счета 01 – Кредит счета 08 
в) Дебет счета 08 – Кредит счета 60  
г) Дебет счета 01 – Кредит счета 76 
 
3. Начисление амортизации по основным средствам, используемым в капитальном строи-
тельстве (кроме строительных организаций) отражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 02 
б) Дебет счета 20 – Кредит счета 02 
в) Дебет счета 08 – Кредит счета 02  
г) Дебет счета 01 – Кредит счета 76 
 
4. Оприходование материалов, лома, полученных от разборки объектов основных средств 
отражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 91 
б) Дебет счета 20 – Кредит счета 01 
в) Дебет счета 10 – Кредит счета 91  
г) Дебет счета 10 – Кредит счета 20 
 
5. Выявленные при инвентаризации объекты основных средств отражаются записью: 
а) Дебет счета 91 – Кредит счета 99 
б) Дебет счета 91 – Кредит счета 01 
в) Дебет счета 08 – Кредит счета 91  
г) Дебет счета 01 – Кредит счета 91 
 
6. Списание  суммы накопленной амортизации при продаже объекта основных средств от-
ражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 02 



 

 

б) Дебет счета 02 – Кредит счета 01 
в) Дебет счета 91 – Кредит счета 01  
г) Дебет счета 91 – Кредит счета 02 
 
7. Начисление  амортизации по объектам основных средств отражается записью: 
а) Дебет счета 01 – Кредит счета 02 
б) Дебет счета 20 – Кредит счета 01 
в) Дебет счета 26 – Кредит счета 02  
г) Дебет счета 20 – Кредит счета 02 
 
8. К объектам основных средств относятся: 
а) автомобиль 
б) водонапорная башня 
в) автомобиль как объект продажи в автосалоне 
г) ведра оцинкованные 
д) сад яблоневый 
 
9. К объектам основных средств не относятся: 
а) ягодники 
б) лесополоса 
в) швабра 
г) стеллаж на складе 
д) патент на изобретение 
е) собранный урожай яблок 
ж) внутрихозяйственные дороги 
 
10. Оценка объектов основных средств, приобретенных за плату осуществляется: 
а) по договоренности сторон 
б) по рыночной стоимости 
в) исходя из произведенных фактических  затрат 
 

Тесты на понимание 
 Задание 5. 
Цель задания: изучить порядок начисления амортизационных отчислений линей-
ным способом. 

ЗАО «АРС» приобрело автопогрузчик. Первоначальная стоимость погрузчика, 
сформированная в бухгалтерском учете составляет 958000 руб. При вводе основного сред-
ства в эксплуатацию был установлен срок его полезного использования – 6 лет (72 месяца).  
Согласно учетной политике, в бухгалтерском учете амортизация по основным средствам 
начисляется линейным способом. Ликвидационная стоимость объекта – 29580 руб. 
Произвести начисление амортизационных отчислений: за месяц, за весь период эксплуата-
ции. Отразить данный ФХЖ бухгалтерской записью. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 Задание 6. 

Цель задания: изучить порядок начисления амортизационных отчислений спосо-
бом уменьшаемого остатка. 
ЗАО «АРС» приобрело легковой автомобиль. Первоначальная стоимость основ-

ного средства, сформированная в бухучете, – 1380000 руб. Автомобиль введен в 
эксплуатацию 1 декабря 2019 года. Срок полезного использования автомобиля – 7 года.  
Согласно учетной политике, в бухучете амортизация по транспортным средствам начисля-
ется способом уменьшаемого остатка с применением повышающего коэффициента 2,0. 
Ликвидационная стоимость объекта – 13800 руб. 
Определить остаточную стоимость на момент начисления амортизации. Отразить данный 
ФХЖ бухгалтерской записью. 
Определить дату, с которой начисляют начисление амортизационных отчислений. 
Расчет амортизационных отчислений за период полезного использования автомобиля про-
извести в таблице 6. 
 
Таблица 6 - Расчет амортизационных отчислений за период полезного использования авто-
мобиля 

Год 
экс-

плуа-
та-
ции 

Остаточная 
стоимость 
на начало 
года, руб. 

Норма амор-
тизации, % 

Годовая сумма амортизаци-
онных отчислений с учетом 
повышающего коэффици-

ента, руб. 

Ежемесячная 
сумма аморти-
зационных от-
числений в те-

чение года, 
руб. 

Остаточ-
ная стои-
мость на 

конец 
года, руб. 

 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

      
  

Задание 7. 
Цель задания: изучить порядок начисления амортизационных отчислений спосо-
бом пропорционально объему произведенной продукции. 
ЗАО «АРС» приобрело кузнечный пресс, ресурс которого позволяет выпустить 

100000 изделий. Первоначальная стоимость пресса составляет 2000000 руб. Со-
гласно учетной политике, по кузнечно-прессовому оборудованию ЗАО начисляет аморти-
зацию пропорционально объему произведенной продукции. Ликвидационная стоимость 
объекта – 20000 руб. 
С использованием пресса было выпущено:  
– в августе – 10000 изделий;  
– в сентябре – 3000 изделий.  
Определить сумму амортизационных отчислений за август и сентябрь.  Отразить данный 
ФХЖ бухгалтерской записью. 
 
 



 

 

 
 
 

Тесты на умение 
Задание 9. 
Цель задания: изучить порядок принятия к бухгалтерскому учету объектов основ-
ных средств. 

9 января 20__ года для хранения готовой продукции на складе ЗАО «АРС» купило 
стеллаж. По условиям договора стоимость стеллажа составила 25000 руб. (в т. ч. НДС). До-
ставку стеллажа в ЗАО осуществляла транспортная компания по договору. Стоимость услуг 
транспортной компании составила 1180 руб. (в т. ч. НДС). 
15 января 20__ года стеллаж был установлен на складе готовой продукции, где его начали 
использовать. Для приема поступающих основных средств создана комиссия. При приня-
тии на учет стеллажа ему был присвоен инвентаризационный номер «000102».  
Отразить данный ФХЖ в бухгалтерском учете ЗАО «АРС». 
Оформить Акт на оприходование объекта и Инвентарную карточку учета объекта основных 
средств. 
 
Таблица 7 - Журнал учета ФХЖ  

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кре-

дит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Задание 10. 

Цель задания: изучить порядок отражения в бухгалтерском учете выбытия объек-
тов основных средств. 
ЗАО «АРС»  в августе 20__ года продало АО «Мастер» производственное обо-

рудование за 1770000 руб. (в т. ч. НДС). В соответствии с договором право соб-
ственности на оборудование переходит к АО «Мастер» в момент передачи объекта, то 
есть в августе 20__ года.   
По данным бухгалтерского учета ЗАО:  
– первоначальная стоимость оборудования – 1200000 руб.;  
– сумма накопленной амортизации – 240000 руб.  
Отразить данный ФХЖ в бухгалтерском учете ЗАО. 
Таблица 8 - Журнал учета ФХЖ  

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Тема 5 «Основное содержание и порядок ведения учета расходов организации» 
 

Цель – изучить основное содержание и порядок ведения расходов организации. 
 

Обучающийся должен знать: 
ü Порядок ведения учета расходов организации 

 
Тесты на знание 

1. Списание уничтоженных или списанных объектов основных средств и товарно-
материальных ценностей по страховым случаям отражается бухгалтерской запи-
сью: 

а) Дебет счета 91– Кредит счетов 01, 10, 41, 43 
         б) Дебет счетов 01, 10, 41, 43 – Кредит счета 91 

 в) Дебет счета 10 – Кредит счета 76.1 
 г) Дебет счетов 76.1 – Кредит счета 10, 41, 43. 

 
2. Капитализация полученных доходов от участия в других организациях отражается запи-
сью: 
а) Дебет счета 51 - Кредит счета 99; 
б) Дебет счета 76 - Кредит счета 99; 
в) Дебет счета 58 - Кредит счета 91. 
 
3. Выявленные излишки денег в кассе отражаются записью: 
а) Дебет счета 50 - Кредит счета  91; 
б) Дебет счета 50 - Кредит счета  99; 
в) Дебет счета 50 - Кредит счета  79. 
 
4. У ответчика штрафы, пени и иные санкции за нарушение договорных обязательств отра-
жаются записью: 
а) Дебет счета 91 – Кредит счета 76.2; 
б) Дебет счета 76.2 – Кредит счета 91; 
в) Дебет счета 99 – Кредит счета 76.2. 
 
5. Начисление положительной курсовой разницы по  кассе в иностранной валюте отража-
ется в учете записью: 
а) Дебет счета 91- Кредит счета  50;  
б) Дебет счета 50 - Кредит счета 91; 
в) Дебет счета 50 - Кредит счета 99. 
 



 

 

6. При отсутствии оснований для предъявления претензий (например, если имело место 
стихийное бедствие), а также в случаях, когда иск покупателя к поставщику или транспорт-
ной организации судом не удовлетворен, суммы недостач и потерь от порчи списываются 
на счет: 
а) 94; 
б) 99; 
в) 91. 
 
7. Начисление платы банку за обслуживание ссудного счета в учете заемщика отражается 
записью: 
а) Дебет счета 91.2 – Кредит счета 66; 
б) Дебет счета 66 - Кредит счета 91.1; 
в) Дебет счета 55 - Кредит счета 51. 
 

 Тесты на понимание 
 Задание 11. 
Цель задания: изучить порядок отражения в бухгалтерском учете расходов орга-
низации. 

Определить корреспонденцию счетов по совершимся ФХЖ, произвести не обходи-
мые расчеты. 
Таблица 9 - Журнал регистрации ФХЖ   

№ 
п/п Содержание ФХЖ Сумма, 

руб. Дебет  Кредит  

1.  Списана стоимость демонтированного оборудования 720000   
Списана сумма накопленной амортизации по демон-
тированному оборудованию 270000   

Списана сумма расходов по демонтажу оборудова-
ния 30000   

Начислено на покупателя демонтированного обору-
дования 531000   

Начислен НДС по продаже оборудования 81000   
Списана остаточная стоимость проданного оборудо-
вания 

   

Отражен финансовый результат от продажи обору-
дования 

   

2.  Отражены расходы по разборке автомобиля и вы-
возу металлолома 4300   

3.  Оприходован металлолом от разборки производ-
ственного цеха 24590   

4.  Отражена положительная курсовая разница, воз-
никшая при пересчете валюты на валютном 
счете  

12670   

5.  Начислен налог на имущество 14800   
6.  Пересчет  остатка денежных средств в иностранной 

валюте в банке по курсу ЦБ РФ на последний день 
месяца, в результате которого выявлена 
отрицательная курсовая разница 

 
 

1670 
  

7.  В результате инвентаризации обнаружена недостача 
строительных материалов 3490   

 
 
 



 

 

Тема 6 «Основное содержание и порядок ведения учета финансовых  
результатов и распределения прибыли» 

 
Цель – Цель - изучить порядок организации синтетического учета финансовых ре-

зультатов организации. 
 

Обучающийся должен знать: 
ü Порядок отражения ФХЖ на счетах 90, 91, 99. 

 
 Тесты на знание 

 1. Запись «Дебет счета 62  - Кредит счета 90» означает: 
 а) отражение сумм, на которые предъявлены покупателям расчетные доку-

менты (начисление выручки на покупателей); 
б) возврат денег покупателям; 

    в) поступление платежей от покупателей. 
 
2. Проводка «Д 90.9 – К 90.2» означает: 
а) заключительные записи по закрытию субсчета 90.2 по окончании отчетного года; 
б) ежемесячное списание себестоимости; 
в) определение финансового результата; 
г) исправление бухгалтерской ошибки в субсчете счета 90. 
 
3. Какое определение соответствует понятию экономической выгоды? 
а) рост дебиторской и кредиторской задолженности 
б) рост активов организации и одновременное уменьшение ее кредиторской задолженности 
в) рост денежных ресурсов. 
 
4. На каком основополагающем принципе бухгалтерского учета строится исчисление фи-
нансовых результатов деятельности организации? 
а) на принципе временной определенности ФХЖ 
б) на принципе обособленности имущества организации 
в) на принципе непрерывности деятельности организации. 
 
5. Для выявления финансового результата от обычных видов деятельности необходимо со-
поставлять: 
а) полученную выручку с обеспечившими ее получение расходами 
б) прочие доходы с обеспечивающими их поступление расходами 
в) суммарные доходы с обеспечивающими их поступление суммарными расходами 
 
6. Для выявления финансового результата от прочих видов деятельности необходимо сопо-
ставлять: 
а) полученную выручку с обеспечившими ее получение расходами 
б) прочие доходы с обеспечивающими их поступление расходами 
в) суммарные доходы с обеспечивающими их поступление суммарными расходами 
 
7. На каком счете ведется учет формирования финансовых результатов от обычных видов 
деятельности? 
а) 99 
б) 84 
в) 90 
 



 

 

8. Выявление и списание по назначению прибыли от обычных видов деятельности органи-
зации отражается записью: 
а) Дебет счета 90 – Кредит счета 99 
б) Дебет счета 84 - Кредит счета 99 
в) Дебет счета 91 - Кредит счета 99 
 
9. На каком счете ведется учет формирования финансовых результатов от прочих видов 
деятельности? 
а) 99 
б) 84 
в) 90 
г) 91 
 
10. Выявление и списание по назначению прибыли от прочих видов деятельности органи-
зации отражается записью: 
а) Дебет счета 90 – Кредит счета 99 
б) Дебет счета 91 - Кредит счета 99 
в) Дебет счета 84 - Кредит счета 99 
 
11. На каком счете ведется учет чистой прибыли предшествующих лет? 
а) 84 
б) 90 
в) 99 
 

 Тесты на понимание 
 Задание 11. 
Цель задания: изучить порядок отражения в бухгалтерском учете финансовых ре-
зультатов деятельности. 

ЗАО в январе продало товары, приобретенные в прошедшем году. Товар продан на 
сумму 118000 руб. (в т.ч. НДС). Покупная стоимость товара 85000 руб., расходы на продажу 
– 5000 руб. По итогам года совокупный оборот по кредиту субсчета 90.1 составил 384000 
руб., по дебету субсчета 90.2 – 300000 руб., субсчета 90.3 – 64000 руб.  
Отразить данный ФХЖ в учете. По окончании отчетного года (31 декабря) счет 90 закрыть. 
 
Таблица 10 - Журнал регистрации ФХЖ 

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

    

    

 
 Тесты на умение 

Задание 12. 
Цель задания: изучить порядок отражения в бухгалтерском учете финансовых ре-
зультатов деятельности. 

В сентябре ЗАО отразило в бухгалтерском учете следующие ФХЖ. 
 
Таблица 11 - Журнал регистрации ФХЖ   

Содержание ФХЖ Сумма, 
руб. 

Дебет Кредит 

Ликвидирован объект основного средства остаточной 
стоимостью   

10000   

Начислены причитающихся к уплате проценты за 
пользование заемными средствами 

1500   

Начислены причитающиеся к получению проценты по 
депозиту 

1000   

Признан полученный доход от участия в простом 
товариществе 

6000   

Начислен налог на имущество 9000   
Продан вексель за 3000 руб., приобретенный ранее в 
качестве финансового вложения за 2800 руб. 

   

Признаны неустойки за нарушение условий договора 1700   
Произведен пересчет остатка денежных средств в 
иностранной валюте в банке по курсу ЦБ РФ на последний 
день месяца, в результате которого выявлена 
положительная курсовая разница 

 
 

400 

  

 
По итогам сентября совокупный оборот синтетического счета 91 составил:  
по дебету – ___________ руб., по кредиту – ___________ руб. 
 
По итогам года совокупный оборот по кредиту субсчета 91/1 составил 140000 руб., 

по дебету субсчета 91/2 – 170000 руб.  
Закрытие счета 91: 
 
 
 
 
 
 
Отразить данные операции в учете. По окончании отчетного года (31 декабря) счет 

91 закрыть. 
 
 

 
 
 



 

 

Тема 7 «Основное содержание и порядок ведения учета капитала и резервов» 
 

Цель – изучить порядок организации синтетического учета капитала, фондов и ре-
зервов организации. 

 
Обучающийся должен знать: 

ü Порядок ведения учета уставного, добавочного, резервного капиталов и резер-
вов 

 
  Тесты на знание 

1. Формирование уставного капитала в акционерных обществах отражается запи-
сью: 
 а) Д 75 – К 80 

б) Д 83 – К 80 
     в) Д 84 – К 80. 
 
2. Формирование резервного капитала отражается записью: 
а) Д 99 – К 82 
б) Д 80 – К 82 
в) Д 84 – К 82 
г) Д 96 – К 82 
 
3. К источникам собственного капитала относятся: 
а) долгосрочные займы, полученные от учредителей 
б) уставный капитал 
в) членские взносы 
г) уставный фонд 
д) резервы предстоящих расходов 
е) нераспределенная прибыль 
 
4. Под добавочным капиталом понимается: 
а) прирост капитала организации, образовавшийся в результате дооценки внеоборотных ак-
тивов, получения эмиссионного дохода от размещения акций в процессе формирования 
уставного капитала 
б) источник внутренних средств, который образуется за счет прироста стоимости активов и 
целевого финансирования инвестиционных мероприятий 
в) часть капитализированной нераспределенной прибыли 
 
5. Резервный капитал формируется за счет: 
а) направления части нераспределенной прибыли в пределах установленного законодатель-
ством лимита путем обязательных отчислений, размер которых определен уставом обще-
ства 
б) дооценки объектов основных средств 
в) взносов учредителей в уставный капитал 
 

Тесты на понимание 
 Задание 13. 
Цель задания: изучить порядок отражения в бухгалтерском учете вкладов в устав-
ный капитал. 

ОАО «АРС» зарегистрирован (учрежден) уставный капитал в размере 120000 руб. 
на сумму вкладов участников (собственников), необходимую для обеспечения своей дея-
тельности и объявления в учредительных документах. В счет взносов в уставный капитал 



 

 

внесены материалы в размере 20 000 руб. и денежные средства в размере 100 000 руб. От-
разить в бухгалтерском учете ОАО «АРС» указанную операцию. 
 
Таблица 12 - Журнал регистрации ФХЖ   

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

    

 
Тесты на умение 

Задание 14. 
Цель задания: изучить порядок отражения в бухгалтерском учете пополнения и 
движения резервного капитала. 

ЗАО «АРС» произведены отчисления в резервный капитал из средств чистой при-
были в сумме 80000 руб. В конце года балансовый убыток в размере 52000 руб. покрыт за 
счет резервного капитала. Отразите пополнение резервного капитала и покрытие балансо-
вого убытка.  
 
Таблица 13 - Журнал регистрации ФХЖ   

Содержание ФХЖ Сумма Дебет Кредит 

    

    

    

    

    

    

    

 
 
 
 

 

 

 
 


